
　〔貸借対照表の内容に関する明細〕
　　①　有形固定資産の明細

（単位：百万円）

区分
前年度末残高

（A）
本年度増加額

（B）
本年度減少額

（C）

本年度末残高
（A）+（B）-（C）

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E）

本年度償却額
（F）

差引本年度末残高

（D）-（E）
（G）

事業用資産 78,508 973 368 79,113 38,598 1,133 40,515
　土地 11,889 6 109 11,786 - - 11,786
　立木竹 7,960 115 5 8,070 - - 8,070
　建物 48,404 238 244 48,397 30,657 965 17,741
　工作物 10,231 549 7 10,772 7,942 168 2,831
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他 - - - - - - -
　建設仮勘定 24 65 3 86 - - 86
インフラ資産 35,758 765 115 85,930 51,074 1,552 34,856
　土地 2,040 1 0 2,041 - - 2,041
　建物 366 - 0 366 274 9 93
　工作物 82,501 533 - 83,033 50,800 1,542 32,233
　その他 - - - - - - -
　建設仮勘定 374 231 115 490 - - 490
物品 1,824 255 33 2,046 1,382 140 664

合計 116,091 1,993 517 167,090 91,055 2,825 76,035
※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。



　　②　有形固定資産の行政目的別明細
（単位：百万円）

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 9,042 9,920 931 437 11,229 1,450 7,797 40,807
　土地 3,620 2,399 596 164 2,054 133 2,923 11,889
　立木竹 - - - - 7,960 - - 7,960
　建物 5,405 7,007 334 273 907 267 4,283 18,477
　工作物 14 508 1 0 308 1,050 576 2,457
　船舶 - - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - - -
　航空機 - - - - - - - -
　その他 - - - - - - - -
　建設仮勘定 3 7 - - - - 14 24
インフラ資産 25,124 - - - 10,634 - 1 35,758
　土地 1,885 - - - 155 - - 2,040
　建物 85 - - - 16 - - 102
　工作物 22,780 - - - 10,462 - 1 33,243
　その他 - - - - - - - -
　建設仮勘定 374 - - - - - - 374
物品 1 29 1 3 7 318 198 556

合計 34,166 9,949 931 441 21,896 1,768 7,996 77,121
※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。



　　③　投資及び出資金の明細

市場価格があるもの

銘柄名
枚数・口数など

（A）

時価単価
（B）

（単位：円）

貸借対照表計上額
（A）×（B）

（C）

取得単価
（D）

（単位：円）

取得原価
（A）×（D）

（E）

評価差額
（C）-（E）

（F）

（参考）
財産に関する
調書記載額

㈱みずほフィナンシャルグループ 3,130 171 1 50 0 0 0

合計 3,130 171 1 50 0 0 0

市場価格がないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：百万円）

相手先
出資金額

（貸借対照表計上額）
（A）

資産
（B）

負債
（C）

純資産額
（B）-（C）

（D）

資本金
（E）

出資割合（％）
（F）

実質価額
（D）×（F）

（G）

投資損失引当金
計上額

（H）

（参考）財産に関する
調書記載額

病院事業出資金 6,009 4,145 5,243 △ 1,098 7,101 100 △ 1,098 6,009 -
水道事業出資金 314 8,700 4,749 3,951 3,668 100 3,951 - -

合計 6,323 12,845 9,992 2,853 10,769 2,853 6,009 -

市場価格がないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：百万円）

相手先
出資金額

（A）
資産
（B）

負債
（C）

純資産額
（B）-（C）

（D）

出資割合（％）
（E）

実質価額
（D）×（E）

（F）

強制評価減
（G）

貸借対照表計上
額

（A）－（G）
（H）

（参考）財産に関する
調書記載額

㈱肥薩おれんじ鉄道 4 2,262 1,821 441 2.60 11 - 4 41
㈱南日本放送 1 13,024 2,152 10,872 0.73 79 - 1 1
南九州畜産興業㈱ 0 12,856 8,869 3,987 0.04 2 - 0 0
出水ゴルフクラブ 1 588 59 530 0.25 1 - 1 1
県信用保証協会出捐金 23 171,889 149,223 22,667 0.35 79 - 23 23
県漁業信用基金協会出資金 11 21,939 18,350 3,589 0.39 14 - 11 11
県農業信用基金協会出資金 9 81,061 71,916 9,146 0.16 15 - 9 9
かごしま豊かな海づくり協会出捐金 14 1,602 96 1,507 1.14 17 - 14 14
県農業・農村振興協会出捐金 10 1,044 31 1,013 0.99 10 - 10 10
国有分収育林出資金 14 14 - 14 100.00 14 - 14 14
県暴力追放県民会議出捐金 3 1,023 1 1,022 0.86 9 - 3 3
県角膜・腎臓バンク協会出捐金 0 109 1 108 4.70 5 - 0 0
県環境整備公社出捐金 0 8,370 6,088 2,282 0.09 2 - 0 0
鹿児島いずみ森林組合出資金 10 668 210 458 3.34 15 - 10 10
かごしまみどりの基金出捐金 3 553 6 547 0.73 4 - 3 3
県環境検査センター出捐金 1 844 223 622 1.02 6 - 1 1
県森林整備公社出資金 0 33,051 33,234 △ 183 2.25 △ 4 - 0 0
県防犯協会出捐金 0 95 8 87 0.27 0 - 0 0
地方公共団体金融機構出資金 4 24,755,829 24,488,401 267,428 0.03 70 - 4 4

合計 108 25,106,825 24,780,688 326,136 351 - 108 145

（単位：百万円）

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。



　　④　基金の明細
（単位：百万円）

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

（貸借対照表
計上額）

（参考）
財産に関する調書

記載額

財政調整基金 8,340 - - - 8,340 8,336
減債基金 3,283 - - - 3,283 2,811
奨学金貸付基金 103 - - 114 217 217
土地開発基金 483 - 167 - 650 650
国民健康保険高額療養資金貸付基金 10 - - - 10 10
職員退職手当準備基金 738 - - - 738 737
公共施設整備事業基金 2,297 - - - 2,297 2,526
地域福祉基金 600 - - - 600 600
中山間ふるさと・水と土保全基金 21 - - - 21 21
庁舎建設基金 495 - - - 495 519
高額介護サービス費等資金貸付基金 5 - - - 5 5
繁殖牛特別導入事業基金 29 - - 9 37 37
ツルと歴史のまち応援基金 64 - - 38 102 95
振興基金 806 1,818 - - 2,624 2,636
地域経済活性化基金 471 - - - 471 512
みんなで守るふるさと市道・農道管理基金 200 - - - 200 200

合計 17,945 1,818 167 161 20,090 19,911
※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。



　　⑤　貸付金の明細

地方公営事業
　病院事業営業運転資金貸付金
その他の貸付金
　高齢者住宅整備資金貸付金
　災害援護資金貸付金
　旧野田町奨学金貸付金

合計

　　⑥　長期延滞債権の明細 　　⑦　未収金の明細

相手先名または種別

【貸付金】
その他の貸付金
　高齢者住宅整備資金貸付金
　災害援護資金貸付金
　旧野田町奨学金貸付金

小計
【未収金】
税等未収金
　市民税
　固定資産税
　軽自動車税
その他の未収金
　分担金及び負担金
　使用料及び手数料
　諸収入（貸付金利子）
　諸収入（その他）

小計
合計

相手先名または種別

※各項目の金額を表示単位における小数１位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。
-
-
-
-

-

1,575
0
2
1

（単位：百万円）

1,572

1,572
-
-
-

-
-
-
-

-

貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金
計上額

（参考）
貸付金計

長期貸付金 短期貸付金

【貸付金】

1,572

貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

（単位：百万円） （単位：百万円）
相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

0
-
0
-

-

0
2
1

0
-
-
0

その他の貸付金
　災害援護資金貸付金

小計

-0

1
12
4

11
170
77

3

19329

2
-
-
-

27
0

35
9

-0

合計
小計

　諸収入（その他）
　諸収入（貸付金利子）
　財産貸付料
　使用料及び手数料
　分担金及び負担金
その他の未収金
　軽自動車税
　固定資産税
　市民税

【未収金】
税等未収金

023

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額
が一致しない場合があります。

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計
等の金額が一致しない場合があります。

-
-

0
0

0
0
-
-
-

81
81
10
0
0
6
4

4
34

19332



うち
1年内償還予定

うち
共同発行債

うち
住民公募債

【通常分】
　一般公共事業 253 61 147 - 64 42 - - - -
　公営住宅建設 1,481 160 960 1 241 278 - - - -
　災害復旧 34 9 34 - - - - - - -
　教育・福祉施設 654 138 590 - 1 62 - - - -
　一般単独事業 11,087 1,076 277 73 8,873 1,856 - - - 9
　その他 1,123 160 571 551 - 2 - - - -
【特別分】
　臨時財政対策債 9,143 805 6,877 2,252 - 14 - - - -
　減税補てん債 115 28 115 - - - - - - -
　退職手当債 - - - - - - - - - -
　その他 - - - - - - - - - -

合計 23,890 2,437 9,570 2,877 9,179 2,254 - - - 9

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下
2.0％超

2.5％以下
2.5％超

3.0％以下
3.0％超

3.5％以下
3.5％超

4.0％以下
4.0％超

（参考）
加重平均利率

23,890 21,700 1,520 211 86 313 18 42 0.6266

（単位：百万円）
　　⑨　地方債（利率別）の明細

　　⑧　地方債（借入先別）の明細

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

（単位：百万円）

種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体

金融機構
市中銀行

その他の
金融機関

市場
公募債

その他



地方債残高 1年以内
1年超

2年以内
2年超

3年以内
3年超

4年以内
4年超

5年以内
5年超

10年以内
10年超

15年以内
15年超

20年以内
20年超

23,890 2,437 2,284 2,226 2,115 1,966 7,038 3,764 1,589 471

　　⑪　特定の契約条項が付された地方債の概要

－

目的使用 その他
投資損失引当金 5,876 133 - - 6,009
徴収不能引当金 17 12 10 - 19
退職手当引当金 4,640 407 499 - 4,548
賞与等引当金 302 320 302 - 320

合計 10,835 873 811 0 10,897
※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合が
あります。

　　⑩　地方債（返済期間別）の明細

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高

（単位：百万円）
　　⑫　引当金の明細

（単位：百万円）

（単位：百万円）
契約条項の概要

－



　〔行政コスト計算書の内容に関する明細〕

（単位：百万円）
区分 名称 相手先 金額 支出目的

北薩広域行政事務組合負担金（新焼却処理施設整備事業分） 北薩広域行政事務組合 444 新焼却処理施設整備事業に係る市の経費負担

県営工事負担金 鹿児島県 22 道路、河川、港湾、農地、海岸保全整備等の県事業に対する市の経費負担

小水力等再生可能エネルギー導入支援事業補助金 出水平野土地改良区 21 高川ダム小水力発電設備の建設に対する市の補助金

広報用放送施設設置事業補助金 対象自治会 18 広報用放送施設を設置する自治会に対する補助金

その他 4

計 509

後期高齢者医療療養給付費等負担金 鹿児島県後期高齢者医療広域連合 662 鹿児島県後期高齢者医療広域連合に対する療養給付費等負担金

北薩広域行政事務組合負担金（整備事業以外） 北薩広域行政事務組合 427 北薩広域行政事務組合に対する市の経費負担

退職手当負担金 鹿児島県市町村総合事務組合 425 鹿児島県市町村総合事務組合に対する職員退職手当負担金

畜産クラスター事業補助金 マルイクラスター協議会 196 畜産経営体が行う施設整備に対する補助金

企業立地促進補助金 対象企業 121 新規企業立地、市内企業の増設・規模拡大移転に対する補助金

多面的機能支払交付金 対象地域環境保全会等 96 農業・農村多面的機能の維持・発揮を図るための地域共同活動に対する補助金

社会福祉協議会運営費等補助金 出水市社会福祉協議会 78 出水市社会福祉協議会の管理運営等に対する補助金

放課後児童クラブ運営補助金 放課後児童クラブ運営者 78 民間により運営される児童クラブに対する運営補助金

活動火山周辺地域防災営農対策事業費補助金 生産農家組合 51 降灰対策として被覆施設を設置する生産農家組合に対する補助金

木造住宅新築等建築工事促進事業補助金 木造住宅新築者等 41 木造住宅を新築等した者に対する補助金

鳥獣被害対策実践事業補助金 出水市有害鳥獣捕獲対策協議会等 40 有害鳥獣による農作物等への被害を軽減、防止するための補助金

自治会活動助成金 市内自治会 38 市内自治会に対する活動助成金

定住促進事業補助金 補助対象者 32 定住を促進するための住宅の新築・リフォーム、市外通勤に対する補助金

中小企業振興資金等利子補給金
出水商工会議所
鶴の町商工会

31
中小企業の経営安定を図るための出水市中小企業振興資金借入に対する
利子補給金

中山間地域等直接支払交付金 対象管理組合等 28 農業生産条件が不利な中山間地域において適切な生産活動を行うための補助金

森林整備・林業木材産業活性化推進事業補助金 北薩森林組合 27 間伐の実施に必要な高性能林業機械等の導入するための補助金

農業次世代人材投資資金 給付対象者 26 45歳未満で独立・自営する新規就農者に対する給付金

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 合併浄化槽設置者 25 合併浄化槽の設置者に対する補助金

農業・農村活性化推進施設等整備事業補助金 生産農家組合等 24 生産農家組合等が行う省力化機械の導入に対する補助金

特別保育事業補助金（一時預かり事業） 保育園等運営者 21
家庭において保育を受けることが一時的に困難となった乳児又は、幼児を一時的に
預かるための環境を整備するための補助金

特別保育事業補助金（障害児保育事業） 保育園等運営者 21 心身に障害を有する児童の保育園等における受入れを促進するための補助金

その他 482

計 2,971

合計 3,480

　　⑬　補助金等の明細

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

他団体への
公共施設等
整備補助金等
（所有外資産分）

その他の
補助金等



（単位：百万円）
会計 区分 金額

5,657
263
982
23

228
38

9,237

16,429
国庫支出金 182
県支出金 73

計 255
国庫支出金 3,271
県支出金 2,148

計 5,420
5,675

22,104

小計

国県等補助金

資本的
補助金

経常的
補助金

小計

　〔純資産変動計算書の内容に関する明細〕
　　⑭　財源の明細

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場
合があります。

財源の内容

一般会計

税収等

地方税
地方譲与税
地方消費税交付金
地方交付税
分担金及び負担金
寄附金
その他

合計



（単位：百万円）

国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 22,803 5,420 1,127 13,383 2,874

有形固定資産等の増加 1,241 255 797 189 -

貸付金・基金等の増加 925 - - 925 -

その他 - - - - -

合計 24,969 5,675 1,923 14,497 2,874

　　⑯　資金の明細

種類

現金

要求払預金

短期投資

合計

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合
計等の金額が一致しない場合があります。

区分 金額
内訳

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

　　⑮　財源情報の明細

　〔資金収支計算書の内容に関する明細〕

（単位：百万円）

1,521

70

1,451

-

本年度末残高


