〔貸借対照表の内容に関する明細〕① 有形固定資産の明細

(単位·百万円)

							(年四・ログリリ/
区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	78,508	973	368	79,113	38,598	1,133	40,515
土地	11,889	6	109	11,786	-	ı	11,786
立木竹	7,960	115	5	8,070	-	ı	8,070
建物	48,404	238	244	48,397	30,657	965	17,741
工作物	10,231	549	7	10,772	7,942	168	2,831
船舶	-	-	-	-	-	ı	_
浮標等	-	-	-	-	-	ı	_
航空機	-	-	-	-	-	ı	_
その他	-	-	1	-	-	_	-
建設仮勘定	24	65	3	86	-	ı	86
インフラ資産	35,758	765	115	85,930	51,074	1,552	34,856
土地	2,040	1	0	2,041	I	ı	2,041
建物	366	_	0	366	274	9	93
工作物	82,501	533	_	83,033	50,800	1,542	32,233
その他	_	_	_	_	_	_	_
建設仮勘定	374	231	115	490	_	_	490
物品	1,824	255	33	2,046	1,382	140	664
合計	116,091	1,993	517	167,090		2,825	76,035
ツタ 西日の夕姑た主ニ	~ 	- 1 ho TIO 1 1 7 L	ム ムシマクタ	·샤	184 1144	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

② 有形固定資産の行政目的別明細

(単位:百万円)

								(+ 12 · 11 / 11 / 11 / 11 / 11 / 11 / 11 /
区分	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	合計
事業用資産	9,042	9,920	931	437	11,229	1,450	7,797	40,807
土地	3,620	2,399	596	164	2,054	133	2,923	11,889
立木竹	_	-	-	-	7,960		ı	7,960
建物	5,405	7,007	334	273	907	267	4,283	18,477
工作物	14	508	1	0	308	1,050	576	2,457
船舶	_	-	_	-	-	1	-	_
浮標等	_	1	_	-	-	1	_	_
航空機	_	-	_	-	-	1	-	_
その他	_	1	_	-	-	1	_	_
建設仮勘定	3	7	_	-	-	1	14	24
インフラ資産	25,124	_	_	_	10,634		1	35,758
土地	1,885	-	_	-	155	1	-	2,040
建物	85	1	_	-	16	1	_	102
工作物	22,780	_	_	_	10,462		1	33,243
その他	_	1	_	-	-	1	_	-
建設仮勘定	374	-	_	_	_	-	-	374
物品	1	29	1	3	7	318	198	556
合計	34,166	9,949	931	441	21,896	1,768	7,996	77,121
ツタゼロのみぬナ			. 7 L J A = 1 hb	小人好人	いい担人だたり士	T		

③ 投資及び出資金の明細

市場価格があるもの

(単位:百万円)

112-31 四 12 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13							(T I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
銘柄名	枚数・口数など (A)	時価単価 (B) (単位:円)	貸借対照表計上額 (A)×(B) (C)	取得単価 (D) (単位:円)	取得原価 (A)×(D) (E)	評価差額 (C)-(E) (F)	(参考) 財産に関する 調書記載額
(株)みずほフィナンシャルグループ	3,130	171	1	50	0	0	0
合計	3,130	171	1	50	0	0	0

市場価格がないもののうち連結対象団体(会計)に対するもの

(単位:百万円)

17 多面目の ひゅうりつえ		17 00-7							\ +
相手先	出資金額 (貸借対照表計上額) (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B)-(C) (D)	資本金 (E)	出資割合(%) (F)	実質価額 (D)×(F) (G)	投資損失引当金 計上額 (H)	(参考)財産に関する 調書記載額
病院事業出資金	6,009	4,145	5,243	△ 1,098	7,101	100	△ 1,098	6,009	-
水道事業出資金	314	8,700	4,749	3,951	3,668	100	3,951	_	_
合計	6,323	12,845	9,992	2,853	10,769		2,853	6,009	-

市場価格がないもののうち連結対象団体(会計)以外に対するもの

(単位:百万円)

相手先	出資金額 (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B)-(C) (D)	出資割合(%) (E)	実質価額 (D)×(E) (F)	強制評価減 (G)	貸借対照表計上 額 (A)-(G) (H)	(参考)財産に関する 調書記載額
㈱肥薩おれんじ鉄道	4	2,262	1,821	441	2.60	11	_	4	41
㈱南日本放送	1	13,024	2,152	10,872	0.73	79	-	1	1
南九州畜産興業㈱	0	12,856	8,869	3,987	0.04	2	-	0	0
出水ゴルフクラブ	1	588	59	530	0.25	1	-	1	1
県信用保証協会出捐金	23	171,889	149,223	22,667	0.35	79	_	23	23
県漁業信用基金協会出資金	11	21,939	18,350	3,589	0.39	14	-	11	11
県農業信用基金協会出資金	9	81,061	71,916	9,146	0.16	15	-	9	9
かごしま豊かな海づくり協会出捐金	14	1,602	96	1,507	1.14	17	-	14	14
県農業・農村振興協会出捐金	10	1,044	31	1,013	0.99	10	-	10	10
国有分収育林出資金	14	14	_	14	100.00	14	-	14	14
県暴力追放県民会議出捐金	3	1,023	1	1,022	0.86	9	-	3	3
県角膜・腎臓バンク協会出捐金	0	109	1	108	4.70	5	-	0	0
県環境整備公社出捐金	0	8,370	6,088	2,282	0.09	2	-	0	0
鹿児島いずみ森林組合出資金	10	668	210	458	3.34	15	-	10	10
かごしまみどりの基金出捐金	3	553	6	547	0.73	4	-	3	3
県環境検査センター出捐金	1	844	223	622	1.02	6	-	1	1
県森林整備公社出資金	0	33,051	33,234	△ 183	2.25	△ 4		0	0
県防犯協会出捐金	0	95	8	87	0.27	0		0	0
地方公共団体金融機構出資金	4	24,755,829	24,488,401	267,428	0.03	70	_	4	4
合計	108	25,106,825	24,780,688	326,136		351		108	145

④ 基金の明細

(単位:百万円)

					(+ i - i - i - i - i - i - i - i - i - i
現金預金	有価証券	土地	その他	合計 (貸借対照表 計上額)	(参考) 財産に関する調書 記載額
8,340	_	_	_	8,340	8,336
3,283	_	_	_	3,283	2,811
103	_	_	114	217	217
483	_	167	_	650	650
10		_	_	10	10
738	_	_	_	738	737
2,297	_	_	_	2,297	2,526
600	_	_	_	600	600
21	_	_	_	21	21
495	_	_	_	495	519
5	_	_	_	5	5
29	_	_	9	37	37
64	_	_	38	102	95
806	1,818	_	_	2,624	2,636
471	_	_	_	471	512
200	_	_	_	200	200
17,945	1,818	167	161	20,090	19,911
	8,340 3,283 103 483 10 738 2,297 600 21 495 5 29 64 806 471 200 17,945	8,340	8,340 - - 3,283 - - 103 - - 483 - 167 10 - - 738 - - 2,297 - - 600 - - 21 - - 495 - - 5 - - 29 - - 64 - - 806 1,818 - 471 - - 200 - - 17,945 1,818 167	8,340 - - 3,283 - - 103 - - 10 - - 738 - - 2,297 - - 600 - - 21 - - 5 - - 29 - - 64 - - 806 1,818 - 471 - - 200 - - 17,945 1,818 167	現金預金 有価証券 土地 その他 (貸借対照表計上額) 8,340 - - - 8,340 3,283 - - - 3,283 103 - - 114 217 483 - 167 - 650 10 - - - 10 738 - - - 738 2,297 - - - 2,297 600 - - - 600 21 - - - 600 21 - - - 21 495 - - - 495 5 - - - 5 29 - - 9 37 64 - - 38 102 806 1,818 - - 471 200 - - - 471 200 - - - 200 17,945 1,818 167 161 20,090

⑤ 貸付金の明細

(単位:百万円)

	長期貨		短期貨	貸付金	(参考)
相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	貸付金計
地方公営事業					
病院事業営業運転資金貸付金	1,572	-	-	-	1,572
その他の貸付金					
高齢者住宅整備資金貸付金	-	_		I	1
災害援護資金貸付金	-	_	0	1	2
旧野田町奨学金貸付金	_	_			0
合計	1,572	_	0	-	1,575

※各項目の金額を表示単位における小数1位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

⑥ 長期延滞債権の明細

(単位:百万円)

		(単位:日万円)
相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
その他の貸付金		
高齢者住宅整備資金貸付金	1	0
災害援護資金貸付金	2	ı
旧野田町奨学金貸付金	0	ı
小計	3	0
【未収金】		
税等未収金		
市民税	77	4
固定資産税	170	12
軽自動車税	11	1
その他の未収金		
分担金及び負担金	9	1
使用料及び手数料	35	1
諸収入(貸付金利子)	0	ı
諸収入(その他)	27	2
小計	329	19
合計	332	19

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額 が一致しない場合があります。

⑦ 未収金の明細

(単位:百万円)

		(単位:日万円)
相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
その他の貸付金		
災害援護資金貸付金	0	_
小計	0	1
【未収金】		
税等未収金		
市民税	23	0
固定資産税	34	0
軽自動車税	4	0
その他の未収金		
分担金及び負担金	4	1
使用料及び手数料	6	1
財産貸付料	0	ı
諸収入(貸付金利子)	0	_
諸収入(その他)	10	
小計	81	0
合計	81	0

⑧ 地方債(借入先別)の明細

(単位:百万円)

種類	地方債残高	うち 1年内償還予定	政府資金	地方公共団体 金融機構	市中銀行	その他の 金融機関	市場 公募債	うち 共同発行債	うち 住民公募債	その他
【通常分】										
一般公共事業	253	61	147	-	64	42	-	ı	_	_
公営住宅建設	1,481	160	960	1	241	278	1	ı	_	_
災害復旧	34	9	34	-	_	_	1	I	_	_
教育•福祉施設	654	138	590	-	1	62	-	ı	_	_
一般単独事業	11,087	1,076	277	73	8,873	1,856	-	ı	_	9
その他	1,123	160	571	551	_	2	-	ı	_	_
【特別分】										
臨時財政対策債	9,143	805	6,877	2,252	_	14	-	ı	_	_
減税補てん債	115	28	115	_	-	_	-	_	_	_
退職手当債		-		_	_	_	_	-	_	_
その他		-		_	_	_	_	-	_	_
合計	23,890	2,437		2,877	9,179	2,254	_	_	_	9

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

⑨ 地方債(利率別)の明細

(単位:百万円)

								<u> </u>
地方債残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均利率
23,890	21,700	1,520	211	86	313	18	42	0.6266

⑩ 地方債(返済期間別)の明細

(単位:百万円)

地	.方債残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
	23,890	2,437	2,284	2,226	2,115	1,966	7,038	3,764	1,589	471

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

① 特定の契約条項が付された地方債の概要

(単位:百万円)

	(年位:日2711/
	契約条項の概要
	X4-384 X-4 1885
_	_

※各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

② 引当金の明細

(単位:百万円)

区分	前年度末残高	本年度増加額	本年度減少額		本年度末残高
			目的使用	その他	本十及木次向
投資損失引当金	5,876	133		ı	6,009
徴収不能引当金	17	12	10	ı	19
退職手当引当金	4,640	407	499	I	4,548
賞与等引当金	302	320	302	ı	320
合計	10,835	873	811	0	10,897

〔行政コスト計算書の内容に関する明細〕 ③ 補助金等の明細

(甾位·古万四)

		_		(単位:白万円)
区分	名称	相手先	金額	支出目的
他団体への	北薩広域行政事務組合負担金(新焼却処理施設整備事業分)	北薩広域行政事務組合	444	新焼却処理施設整備事業に係る市の経費負担
	県営工事負担金	鹿児島県	22	道路、河川、港湾、農地、海岸保全整備等の県事業に対する市の経費負担
	小水力等再生可能エネルギー導入支援事業補助金	出水平野土地改良区	21	高川ダム小水力発電設備の建設に対する市の補助金
	広報用放送施設設置事業補助金	対象自治会	18	広報用放送施設を設置する自治会に対する補助金
(所有外資産分)	その他		4	
	計		509	
	後期高齢者医療療養給付費等負担金	鹿児島県後期高齢者医療広域連合	662	鹿児島県後期高齢者医療広域連合に対する療養給付費等負担金
	北薩広域行政事務組合負担金(整備事業以外)	北薩広域行政事務組合	427	北薩広域行政事務組合に対する市の経費負担
	退職手当負担金	鹿児島県市町村総合事務組合	425	鹿児島県市町村総合事務組合に対する職員退職手当負担金
	畜産クラスター事業補助金	マルイクラスター協議会	196	畜産経営体が行う施設整備に対する補助金
	企業立地促進補助金	対象企業	121	新規企業立地、市内企業の増設・規模拡大移転に対する補助金
	多面的機能支払交付金	対象地域環境保全会等	96	農業・農村多面的機能の維持・発揮を図るための地域共同活動に対する補助金
	社会福祉協議会運営費等補助金	出水市社会福祉協議会	78	出水市社会福祉協議会の管理運営等に対する補助金
	放課後児童クラブ運営補助金	放課後児童クラブ運営者	78	民間により運営される児童クラブに対する運営補助金
	活動火山周辺地域防災営農対策事業費補助金	生産農家組合	51	降灰対策として被覆施設を設置する生産農家組合に対する補助金
	木造住宅新築等建築工事促進事業補助金	木造住宅新築者等	41	木造住宅を新築等した者に対する補助金
	鳥獣被害対策実践事業補助金	出水市有害鳥獣捕獲対策協議会等	40	有害鳥獣による農作物等への被害を軽減、防止するための補助金
その他の 補助金等	自治会活動助成金	市内自治会	38	市内自治会に対する活動助成金
	定住促進事業補助金	補助対象者		定住を促進するための住宅の新築・リフォーム、市外通勤に対する補助金
	中小企業振興資金等利子補給金	出水商工会議所 鶴の町商工会	31	中小企業の経営安定を図るための出水市中小企業振興資金借入に対する 利子補給金
	中山間地域等直接支払交付金	対象管理組合等	28	農業生産条件が不利な中山間地域において適切な生産活動を行うための補助金
	森林整備·林業木材産業活性化推進事業補助金	北薩森林組合	27	間伐の実施に必要な高性能林業機械等の導入するための補助金
	農業次世代人材投資資金	給付対象者	26	45歳未満で独立・自営する新規就農者に対する給付金
	合併処理浄化槽設置整備事業補助金	合併浄化槽設置者	25	合併浄化槽の設置者に対する補助金
!	農業・農村活性化推進施設等整備事業補助金	生産農家組合等		生産農家組合等が行う省力化機械の導入に対する補助金
	特別保育事業補助金(一時預かり事業)	保育園等運営者	21	家庭において保育を受けることが一時的に困難となった乳児又は、幼児を一時的に 預かるための環境を整備するための補助金
	特別保育事業補助金(障害児保育事業)	保育園等運営者	21	心身に障害を有する児童の保育園等における受入れを促進するための補助金
	その他		482	
	計		2.971	
合計	āl		3,480	
	 額を表示単位未満で四捨五入処理しているため	Λ=1 /	-,	

〔純資産変動計算書の内容に関する明細〕

⑭ 財源の明細

(単位:百万円)

				(単位:日万円)
会計	区分	則	金額	
		地方税		5,657
		地方譲与税		263
		地方消費税交	付金	982
		地方交付税		23
	税収等	分担金及び負	担金	228
		寄附金		38
		その他		9,237
		小計		16,429
	国県等補助金	資本的 補助金	国庫支出金	182
一般会計			県支出金	73
			計	255
		経常的 補助金	国庫支出金	3,271
			県支出金	2,148
			計	5,420
			小計	5,675
	合計			22,104

15 財源情報の明細

(単位:百万円)

区分	金額	内訳			
		国県等補助金	地方債	税収等	その他
純行政コスト	22,803	5,420	1,127	13,383	2,874
有形固定資産等の増加	1,241	255	797	189	_
貸付金・基金等の増加	925	_	-	925	-
その他	_	-	-	I	_
合計	24,969	5,675	1,923	14,497	2,874

[※]各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

〔資金収支計算書の内容に関する明細〕

16 資金の明細

(単位:百万円)

種類	本年度末残高
現金	_
要求払預金	1,451
短期投資	70
合計	1,521

[※]各項目の金額を表示単位未満で四捨五入処理しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。